
MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello 

Stato” ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 

maggio 1924 n.827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici”; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n.236 “Regolamento recante disciplina 

delle attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza 

pubblica”; 

VISTA la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024 

approvato dal Ministro della Difesa in data 20 marzo 2022; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, concernente il bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2022 - 2024; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa datato 13 gennaio 2022 che, ai sensi 

dell’art. 14 del decreto legislativo n. 165 del 2001, approva la “Direttiva 

generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2022”; 

VISTA  la lettera prot.n. 0002861 in data 18-01-2022, con cui SEGREDIFESA 

V Reparto, nell’ambito della Cooperazione tecnologica Italia-USA in 

ambito Memorandum of Agreement for Research, Development, Test 



and Evaluation (RDT&E) Projects - Project Agreement “Advancing 

Wounded Soldier Care Through Robotics" ha conferito mandato a 

questa Direzione Generale per l’avvio delle attività tecnico-

amministrative finalizzate alla realizzazione tecnico-amministrative  

della fase 1 di 3 di entrambe le due componenti (BIONICRUS e FAST) 

del progetto – denominato sinteticamente BIOVET “Bionics for 

Veterans” – per un importo massimo complessivo stimato di € 

1.600.000,00 (IVA inclusa), a valere sui fondi disponibili sul Cap. 7101 

“Ricerca Scientifica; 

VISTE  la lettera prot. 0014983 del 31-03-2022 del Policlinico Militare di Roma 

- nel cui ambito opera il Centro Veterani della Difesa che costituisce per 

l’Italia il coordinatore del progetto di ricerca - con cui sono stati forniti  

dettagliati elementi di valutazione sulle collaborazioni necessarie al 

raggiungimento degli scopi della ricerca e tra queste quella della ; 

VISTO Il Verbale di Congruità redatto in data 24.10.2022 con il quale apposita 

Commissione nominata con O.d.G. n. 57 del 07/09/2022 O.d.G., - 

nell’ambito delle collaborazioni come sopra indicate - ha valutato 

congrua l’offerta migliorativa del Dipartimento di Scienze Biomediche 

 dell’UNIVERSITÀ DI SASSARI (UNISS) Viale S. Pietro 43b 07100 

SASSARI, per un importo pari a € 308.450,16 (IVA compresa); 

 CONSIDERATO che, come si legge nella citata scheda analitica e nelle annesse 

dichiarazioni di unicità, la collaborazione scientifica con il citato 

Dipartimento viene richiesta in quanto – in seno ad esso - il gruppo di 

bioingegneria guidato dal prof. Ugo Della Croce possiede grande 

esperienza e competenza attestata da un gran numero di pubblicazioni 

scientifiche internazionali nell’ambito dell’analisi del movimento umano 

e della relativa sensoristica. In particolare il Prof. Della Croce ha lunga 

esperienza di lavoro in istituzioni accademiche statunitensi ed è 

attualmente “Research Professor” presso la Catholic University of 

America di Washington DC e “Lecturer” presso la Harvard Medical 

School di Boston, caratteristiche ritenute uniche ed indispensabili al 

raggiungimento degli obiettivi di ricerca del progetto BIOVET, per cui 

non possono essere seguite le procedure concorsuali per 

l’aggiudicazione; 

VISTO  il Decreto D.P.C.M. del 15.10.2021 di conferimento dell’incarico di 

posizione dirigenziale generale di Direttore Generale della Direzione 



Generale di Commissariato e di Servizi Generali alla dott.ssa Teresa 

ESPOSITO registrato dalla Corte dei Conti l’08.11.2021 n.3041; 

DETERMINA 

 l’esperimento a cura della IV Divisione della scrivente Direzione Generale, di una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’articolo 63, 

comma 2 , lettera b/2 con il Dipartimento di Scienze Biomediche dell’UNIVERSITÀ 

DI SASSARI (UNISS) Viale S. Pietro 43 b  - 07100 SASSARI Codice Fiscale n. 

00196350904; 

 l’importo di spesa massimo pari a € 308.450,16 (IVA compresa) (EURO 

trecentottomilaquattrocentocinquanta/16) graverà sul capitolo 7101/01 dello Stato di 

Previsione della Spesa del Ministero della Difesa EE.FF. 2022 e 2023; 

 di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente; 

 il Responsabile Unico del Procedimento e responsabile del trattamento dei dati : 

Brig. Gen. Alessandro Vaccarini che provvederà anche alla stipula, in nome e per 

conto dell’A.D., del discendente atto negoziale in “Modalità Elettronica”. 

IL DIRETTORE GENERALE Dr.ssa  Teresa ESPOSITO 


		2022-11-08T14:28:20+0100
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u: M_D A61024F DE22022 0000580 08-11-2022


